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Úvod

Téma diplomové práce se zrodilo během klinické praxe z volitelného oboru v 5.

ročníku magisterského studia, kdy jsem měla moţnost nahlédnout do chodu koronární

jednotky II. interní kliniky kardiologie a angiologie Všeobecné fakultní nemocnice. V rámci

úkolu se zpracováváním anamnéz do příjmových zpráv pacientů mne velmi překvapila

skutečnost, ţe pacienti nesdělovali s takovou frekventností výskyt onemocnění srdce a cév

v rodině, cukrovku, kouření či jiných ukazatelů kardiovaskulárního rizika, jak jsem

očekávala. Byla jsem vystavena otázce pacienta po akutním infarktu myokardu, který byl

celoţivotní nekuřák a bývalý sportovec, jak se mu to mohlo stát? Tvrdil, ţe za to můţe osud a

jeho celoţivotní smůla. Abych dokázala lépe vyvrátit jeho tvrzení rozhodla jsem se provést

průzkum na rizikové faktory ischemické choroby srdeční se záměrem odhalit podíl

jednotlivých rizikových faktorů na vině infarktu myokardu a určit relativní četnost rizikových

faktorů s jakou se vyskytují v populaci pacientů po infarktu myokardu. A tím odpovědět na

otázku pacienta, jestli existují byť v malém procentu případy pacientů, kdy by za jejich

koronární příhodu mohl tzv. osud.

Druhým podnětem byla vzpomínka na přijímací pohovor na lékařskou fakultu, kde

jsem mimo jiné byla dotazována, zda jiţ před nástupem na studia mám představu, jakou

oblastí medicíny bych se chtěla zabývat, kdyby mi bylo umoţněno její studium a kdybych

nakonec i dostudovala. Má odpověď zněla, ţe bych se ráda věnovala onemocněním srdce

s odůvodněním, ţe na nemoci srdce a cév umírá přibliţně 50% obyvatel našeho státu. Tehdy

mne ale nenapadlo, proč tomu tak je a jak se tomuto jevu dá zabránit. Jisté teoretické

povědomí o etiopatogenezi a prevenci kardiovaskulárních onemocnění člověk studiem získal,

ale proč je tedy stále taková vysoká morbidita a mortalita na kardiovaskulární onemocnění?

Zvyšuje se nebo se ji daří vlivem intervence sniţovat? Můţe za tento negativní jev

nedůslednost a lhostejnost ke svému zdraví nebo snad malá erudice lidí o prevenci rizikových

faktorů ischemické choroby srdeční? Nejen na tyto otázky jsem si chtěla touto diplomovou

prací odpovědět.

Tato práce si klade za úkol poskytnout zevrubný náhled na roli jednotlivých

rizikových faktorů v etiopatogenezi ischemické choroby srdeční a na povědomí pacientů o

svém zdraví ve vztahu k srdečně-cévním onemocněním.
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TEORETICKÝ ÚVOD

1.ISCHEMICKÁ CHOROBA SRDEČNÍ

1.1 Definice ICHS

Ischemická choroba srdeční (ICHS) je souborné označení chorob,jímţ je společná

přítomnost ischémie myokardu vzniklá na podkladě patologického procesu v koronárním

řečišti. Podle klinického obrazu můţeme ICHS rozdělit na 2 formy (chronickou a akutní)

s rozdílnou prognózou a terapeutickým přístupem. Mezi formu chronickou (stabilizovanou)

řadíme anginu pectoris, variantní (Prinzmetalovu vazospastickou) anginu pectoris, němou

ischémii myokardu, koronární syndrom X, ICHS manifestovanou srdeční nedostatečností a

ICHS manifestovanou arytmiemi. Mezi akutní formy ischemické choroby srdeční se zařazuje

: nestabilní angina pectoris, akutní infarkt myokardu a náhlá koronární smrt (1).

1.2 Etiologie a patogeneze

ICHS je tedy klinickým pojmem zahrnujícím stavy s odlišnou patogenezí, ale se stenými

důsledky, tj. kritickým sníţením průtoku krve koronárním řečištěm. Porucha perfuze můţe

mít podklad organický (nejčastěji aterosklerotický plát nebo trombus) či funkční (koronární

spasmy). Na výsledném klinickém obrazu ICHS se tak podílejí tři faktory: ateroskleróza,

trombus a spazmus(1).

Prvním momentem bývá ateroskleróza, která je v současné době povaţována za primárně

zánětlivý proces. Tento zánětlivý proces je odpovědí na poškození intimy. Základem

aterosklerózy je dysfunkce endotelu, která vzniká právě vlivem rizikových faktorů,

působením nadměrného oxidačního stresu, nověji je v patogenezi uváděn také podíl sníţení

počtu cirkulujících endotelových progenitorových buněk(2). Klinická manifestace

aterosklerózy je výsledkem interakce mezi geny a rizikovými faktory zevního prostředí.

Ateroskleróza je povaţovaná celkové onemocnění, nejčastěji však postihuje koronární arterie,

hrudní aortu, a.poplitea, vnitřní karotické arterie a tepny Willisova okruhu a její název vznikl

spojením řeckých slov „athera“,coţ je ovesná kaše a „skleros“ – tvrdý. Ateroskleróza však

není jen onemocněním posledních let, aterosklerotické změny byly prokázány jiţ na

egyptských mumiích z 15. století před Kristem(2).
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1.2.1 Morfologická klasifikace aterosklerózy

První morfologický stupeň aterosklerózy jsou lipoidní prouţky („fatty stress“), dají se

prokázat jiţ v mládí a jsou tvořeny monocyty a T-lymfocyty, které se uchytí na endotelu cévy,

následně monocyty akumulují lipidy vychytávané z cirkulující krve. Produkují-li hladké

svalové buňky pojivovou tkáň, vzniká druhý stupeň aterosklerózy – fibrotický plát (3), do

tohoto stupně patří rovněţ ateromové pláty, které se od fibrózních liší větším obsahem tuků,

zejména krystalů cholesterolu a nekrotické tkáně (2).

Třetím stupněm jsou komplikované léze vznikající z fibrózních plátů jednak ukládáním

kalcia, jednak rozvojem degenerativních změn typu povrchních ruptur a ulcerací,které se

stávají místem adheze trombocytů, jejich agregace a vzniku trombózy(2,3).

O dalším osudu trombu pak rozhodne poměr trombogenních a trombolytických pochodů.

Důleţité bylo poznání, ţe povrchní ruptury nevznikají většinou v plátech kriticky zuţujících

lumen cévy, naopak trombózou bývají často postiţeny tromby „mladé“, zpravidla

hemodynamicky ještě málo významné. K trombóze inklinují pláty tvořené převáţně lipidy,

naopak pláty starší s vysokým podílem kolagenních vláken bývají stabilní, hemodynamicky

významné a mohou být podkladem pro vznik anginy pectoris.

Trombus pak uvolňováním vazoaktivních působků můţe zapříčinit vazospasmus,který

celý patogenetický obraz ischemické choroby srdeční dotváří (1).

1.2.2 Ischémie myokardu

Ischémií myokardu rozumíme stav, kdy není zajištěn dostatečný přívod kyslíku do tkáně a

nejsou dostatečně odplavovány metabolity v důsledku omezení perfúze. Přívod kyslíku a

ţivin pro srdce zajišťují věnčité tepny. Koronárními cévámi protéká 5% srdečního výdeje,

celková spotřeba kyslíku však tvoří 12% z celkové spotřeby organismu(2). V koronárním

oběhu je jiţ za klidových podmínek vysoká arteriovenózní diferenciace. Větší metabolické

nároky při zátěţi musí být proto hrazeny zvýšeným koronárním průtokem. Ischémie můţe být

tedy způsobena zvýšenými nároky myokardu nebo sníţeným průtokem koronárním řečištěm.

V praxi to bývá nejčastěji kombinace obou faktorů(1). Maximální koronární průtok s velikostí

stenózy úměrně klesá a při stenóze vysokého stupně jiţ zvýšení koronárního průtoku není

moţné. Následkem toho je sníţení aţ ztráta kontraktilních vlastností a schopnosti diastolické

relaxace ischemického myokardu. Primárně je postiţena subendokardiální vrstva, coţ se na

EKG projeví jako deprese úseku ST. Srdeční metabolismus, normálně zpracovávající laktát ,

přechází při nedostatku kyslíku na glykolýzu a tím i produkci laktátu. Nakonec se objevuje
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angina pectoris. Ischemie nemusí být vyvolána jen tělesnou námahou,ale rovněţ psychickým

stresem, zprostředkovaným pravděpodobně sympatoadrenergním systémem(3).

2. EPIDEMIOLOGIE KARDIOVASKULÁRNÍCH ONEMOCNĚNÍ

2.1 Definice epidemiologie

Epidemiologie je věda zabývající se studiem faktorů ovlivňujících zdraví a nemocnost.


[…]


Dodrţování preventivních opatření pacienty by byla jedna z moţností, jak sníţit

kardiovaskulární mortalitu a morbiditu.
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SUMMARY

Cardiovascular disease, including coronary heart disease, stroke and peripheral arterial

occlusive disease, is responsible for more than 50% annual mortality and major morbidity.

Manifestation of the disease is the result of a combination of several risk factors. In

order to determine the frequency of risk factors of coronary heart disease in the population of

Czech patients an anonymous questionnaire has been created. At Internal Clinic II of

Cardiology and Angiology 1.LFUK and VFN we have managed to get a set of results by 98

patients after acute myocardial infarction to answer the questions related with controllable and

uncontrollable risk factors of ischemic heart disease.

A purpose of the questions was also testing the patients knowledge about physical and

laboratory parameters related to their illness. The result was that average 1/5 to 1/2 patients

did not know the value of their laboratory and physical parameters neither possibilities for

prevention of nicotine addiction even being in curing process with the questioned disease.

Most frequent controllable risk factor was obesity, which also showed the greatest difference

between incorrect self-esteem and the fact. 50% of respondents, which occurred in category of

overweight and obesity falsely evaluated their weight as normal. With the obesity were

treated only 14% of the total 63.5% of patients involving in obesity and overweight

categories. The overview of patient's access to their health is illustrated by finding that almost

30% of smokers admit that they will not stop smoking after discharge from hospital inspite of

their recent myocardial infarction. Further controllable risk factors for coronary artery disease

in descending order were hypertension, smoking, high cholesterol and diabetes. Although

only a small group of patients has involved in the survey hence the results might not be

representative, the study only wanted to point out a possibility of influencing with systematic

education of the patients about the risk factors for coronary heart disease. One of the

possibilities how to reduce cardiovascular mortality and morbidity could be compliance of

patients to adhere the preventative measures.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Tabulka SCORE- celkový cholesterol

Obr. 1 10leté riziko fatálního kardiovaskulárního onemocnění v ČR podle pohlaví, věku,

systolického TK, celkového cholesterolu a kuřáckých návyků
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Tabulka SCORE – poměr celkového a HDL cholesterolu

Obr. 2 10leté riziko fatálního kardiovaskulárního onemocnění v ČR podle pohlaví, věku,

systolického TK, poměru celkového a HDL cholesterolu a kuřáckých návyků
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Příloha č. 2

ANONYMNÍ DOTAZNÍK NA RIZIKOVÉ FAKTORY

ISCHEMICKÉ CHOROBY SRDEČNÍ

Nejdřív, prosíme, vyplňte následující údaje:

Onemocnění srdce

1. Prodělal/a jste jiţ dříve infarkt myokardu, koronární angioplastiku (zprůchodnění zúţeného

místa věnčité tepny balónkovým katetrem) nebo vám byl proveden srdeční bypass

(přemostění postiţeného úseku věnčité tepny cévním štěpem)?

A / N

Neovlivnitelné rizikové faktory

Věk: Pohlaví: Ţ / M Výška:

Rodinná anamnéza:

Prodělali Vaši rodiče, sourozenci či děti cévní mozkovou příhodu (mozkovou mrtvici), infarkt

myokardu nebo se léčí pro anginu pectoris či ischemickou chorobu dolních končetin

(neprůchodnost tepen na dolních končetinách)?

(Výše uvedená onemocnění nás zajímají, pokud se poprvé objevila u muţů ve věku do 55 let

a u ţen ve věku do 65 let.)

Pokud ano, prosíme, vypište:

Kouření

1. Kouříte nebo kouřil/a jste cigarety?

A / N

2. V kolika letech jste začal/a kouřit?

3. Kolik let celkem kouříte resp. jste kouřil/a?

4. Kolik cigaret denně kouříte nebo jste kouřil/a?

5. Zkoušel/a jste někdy přestat? A / N

5a. Pokud ano: Jak dlouho jste vydrţel/a nekouřit?

Uţíval jste v průběhu abstinence náhradní léčbu nikotinem (nikotinové náplasti, ţvýkačky,

inhalátory, elektronické cigarety…) nebo léky (Champix, Wellbutrin,Zyban)?

6. Proč jste znovu začal/a kouřit?

6. Znáte moţnosti léčby závislosti na nikotinu? A / N

7. Přestanete kouřit po propuštění z nemonice? A / N
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Hypertenze

1. Léčíte se s vysokým krevním tlakem? A / N

Pokud ano: Jak jak dlouho se léčíte?

2. Znáte hodnotu Vašeho krevního tlaku? A / N Hodnota:

3. Myslíte si, ţe se Váš krevní tlak nachází v mezích normy? A / N

Diabetes mellitus

1. Léčíte se s cukrovkou? A / N

2. Jak dlouho se léčíte?

3. Uţíváte léky/inzulin? A / N Prosím vypište:

4. Víte, jakou máte glykemii nalačno? A / N

5. Znáte hodnotu svého glykovaného hemoglobinu? A / N

Cholesterol

1. Znáte hodnotu svého cholesterolu? A / N

2. Jste léčen/a pro vysokou hladinu cholesterolu? A / N

3 Jak dlouho se léčíte?

4. Uţíváte léky sniţující hladinu cholesterolu? A / N

5 Pokud se léčíte, drţíte současně dietu s nízkým obsahem cholesterolu? A / N

Hmotnost

1. Znáte Vaši tělesnou hmotnost? A / N Vaše hmotnost v kg:

2. Změnila se Vaše hmotnost v poslední době? A / N

Pokud ano: Kolik kilogramů za měsíc?

3. Hodnotíte svou tělesnou hmotnost jako přiměřenou? A / N

4. Léčil/a jste se někdy pro obezitu? A / N
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Příloha č.3 Graf č. 12 Hodnota krevního tlaku u muţů
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Graf č. 13 Hodnota krevního tlaku u ţen
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