POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Studentka Kateřina Hlavatá si jako téma své diplomové práce zvolila intervenci vybraných rizikových faktorů ischemické choroby srdeční u pacientů s akutním infaktem myokardu.

Volba tématu byla ovlivněna dlouhodobou stáží studentky Hlavaté na koronární jednotce 2. interní kliniky kardiologie a angiologie 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Během stáže se studentka Hlavatá aktivně podílela na péči o pacienty s různými formami akutních koronárních syndromů a zaujalo ji, jak málo pacienti vědí o přítomnosti rizikových faktorů ICHS a o možnostech jejich intervence. Proto se rozhodla toto téma zpracovat exaktně.

Metodiku práce lze hodnotit jako přiměřenou zvolenému tématu a prostředí, ve kterém vznikala. Pacienti hospitalizovaní pro akutní koronární syndromy byly vyzváni, aby během hospitalizace vyplnili jednoduchý a srozumitelný dotazník, ze kterého bylo možné vyčíst nakolik jsou si vědomi přítomnosti rizikových faktorů ICHS, možností jejich intervence a především to, zda tyto rizikové faktory již byly intervenovány ještě před manifestací ICHS. Počet zhodnocených dotazníků, který se blíží stovce lze pokládat za již celkem reprezentativní vzorek, který umožňuje formulovat určité závěry a z nich plynoucí doporučení.

Zpracování úvodní teoretické části a seznam použité literatury svědčí o tom, že autorka přistoupila k tématu s důkladnými znalostmi o epidemiologii a etiopatogeneze aterosklerózy.

Není překvapující, že mezi ovlivnitelnými rizikovými faktory dominovala obezita (která byla často pacienty podceňována) a kouření. Velmi alarmující je údaj o tom, že téměř třetina kuřáků připustila, že bude kouřit i po propuštění z nemocnice a to i přes poměrně dobrou osvětu obecné populace ve smyslu škodlivosti kouření a existence široké škály možností, jak závislost na nikotinu léčit. Práce je formálně zpracována na velmi dobré úrovni, která jistě odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci studenta posledního ročníku lékařské fakulty.

Význam práce studentky Hlavaté spatřuji především v tom, že jako budoucí lékařka, která se chce věnovat péči o pacienty s kardiovaskulárními onemocněními se rozhodla věnovat tomuto tématu, které bývá často opomíjeno na úkor nejmodernějších sofistikovaných metod léčby akutních koronárních syndromů, jejichž existence a široká dostupnost vede v obecné populaci k falešné představě o tom, že elegantně provedenou koronární angioplastikou je onemocnění definitivně vyléčeno, podobně jako např. běžná respirační infekce je vyléčena podáním antibiotik. Už samotný fakt, že studentka Hlavatá věnovala úsilí zpracování tohoto tématu je zárukou, že jako budoucí lékařka neopomene u svých pacientů pátrat po rizikových faktorech kardiovaskulárních onemocnění a tyto bude náležitě intervenovat.

Na závěr je třeba zdůraznit, že studentka Hlavatá během stáže na koronární jednotce toliko neshromáždila materiál pro svou diplomovou práci, ale byla především velmi platným členem kolektivu lékařů a aktivně a velmi úspěšně se zapojila do běžného provozu koronární jednotky.

MUDr. Pavél Poláček

2. interní klinika kardiologie a angiologie
1. LF UK a VFN v Praze.

V Praze dne 26.8.2010